Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Hortolândia

COMISSÃO LOCAL PARA CONSTRUÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL -
PDI

  ATA N.º 4/2025 - PDI-HTO/DRG/HTO/IFSP

ATA DE REUNIÃO

Assunto: REVISÃO DO PDI 2024-2029 - ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA
ON-LINE DE PRIMEIRO DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às
dezessete horas e quinze minutoos, reuniram-se os membros da comissão
de revisão, em vídeo chamada, com transmissão ao vivo pelo canal do
Youtube do Campus Hortolândia e participação de toda a comunidade.
Nesta audiência, foi apresentado um breve histórico sobre o campus, sua
estrutura, balizadores, eixos, cursos, projetos de ensino, projetos de
pesquisa e projetos de extensão. Em seguida foi apresentado o processo
de revisão do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) com destaque
para o relatório de revisão, seus tópicos e informações que devem compor
este documento. Na oportunidade, foi disponibilizado e divulgado o e-mail
da comissão local do PDI e o link do formulário de contribuição para a
comunidade participar ativamente do processo, alem disso, também foi
apresentada a página do site do campus dedica ao Plano de
Desenvolvimento Institucional (PDI) e como estão organizadas todas as
informações e documentos deste processo e dos processos anteriores.
Por fim, foram respondidas as dúvidas e perguntas dos mebros da
comunidade que acompanharam a audiência ao vivo. Encerradas as
perguntas, a presidente da comissão agradeceu as contribuições de toda
comunidade com o processo, com a construção do relatório e enfatizou a
importância desta participação para que a comissão organize as
informações trazidas, sem as quais, o trabalho da comissão não seria
possível. A audiência foi encerrada às dezoito horas e cinco minutos e eu,
José Valdemir do Nascimento lavrei a presente ata. A audiência
permanece disponível para toda a comunidade e pode ser acessa pelo
seguinte link:https://www.youtube.com/watch?v=g-XkEwi3yqM&t=4s.

Hortolândia, 3 de setembro de 2025

Nome completo Cargo

Kenia Cristina Pereira Silva
Professor EBTT - representante do

ensino titular/presidente

Augusto Emmel Selke
Professor EBTT -  representante

docente titular

ATA N.º 4/2025 - PDI-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 1

José Valdemir do Nascimento
 Administrador - representante

técnico-administrativo titular

Israel Souza Moraes
Administrador - representante da

administração titular

Rayssa Ferreira Pires
Estudante - representante discente

titular

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Valdemir do Nascimento , ADMINISTRADOR, em 03/09/2025 17:58:58.

Rayssa Ferreira Pires, HT3000605 - Discente, em 03/09/2025 18:07:31.

Kenia Cristina Pereira Silva, DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAE-HTO, em 03/09/2025 18:12:39.

Augusto Emmel Selke , COORDENADOR(A) - FUC1 - ECA-HTO , em 03/09/2025 20:51:07.

Israel Souza Moraes, DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAA-HTO, em 04/09/2025 08:18:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1021633
29f0f9e465

ATA N.º 4/2025 - PDI-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: